Gabinete do Vereador Leonardo Chaves

REQUERIMENTO  Nº  _____________/2020.

  Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o

Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja REITERADO apelo a

Excelentíssima Senhora Prefeita do Município, Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de

Urbanismo e Obras, Senhor Rodrigo Miranda, referente aos seguintes Requerimentos:

REQ

1178/2019
Requerimento REITERADO para que viabilizem a colocação de grelhas chamadas

de “Boca de Lobo” na Avenida Djalma Dutra, em frente ao Bonanza

Supermercados e Avenida João Barreto, em frente a igreja católica, localizados

no Bairro São Francisco, nesta cidade.
REQ

1358/2019
Requerimento REITERADO para que viabilizem a colocação de grelhas chamadas

de “Boca de Lobo” na Rua Deputado José Bezerra Alves, entre o número 195

ao 319, localizada no Bairro São Francisco, nesta cidade.
REQ

1485/2019
Requerimento REITERADO para que viabilizem as obras de construção do

calçamento, além de outras obras complementares de urbanização, na Rua José

Francisco Salú, na localidade da Vila de Itaúna, 2º Distrito do Município de

Caruaru.
REQ

2172/2019
Requerimento REITERADO no sentido de recuperar as estradas de Gonçalves

Ferreira e Poção, que encontram-se danificadas, no 3º Distrito do Município de

Caruaru.

-JUSTIFICATIVA-

  O pleito ora formulado foi objeto dos Requerimentos pleiteados no ano de

2019, referente as proposições acima mencionadas, conforme cópia anexa, para o qual

solicito especial atenção.

  Diante do exposto, e convicto da aprovação unânime dos demais pares,

solicito que se dê ciência às autoridades sobreditas e à imprensa caruaruense.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2020.

VEREADOR LEONARDO CHAVES -Autor-

Vereador
Leonardo Chaves

Assinado de forma digital por
Vereador Leonardo Chaves
Dados: 2020.04.30 09:21:06 -03'00'

                      Gabinete do Vereador Leonardo Chaves

REQUERIMENTO  Nº  _____________/2019.

  Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o

Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo a

Excelentíssima Senhora Prefeita do Município, Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de

Urbanismo e Obras, Senhor Rodrigo Miranda, para que viabilizem a colocação de

grelhas chamadas de “Boca de Lobo” na Avenida Djalma Dutra, em frente ao Bonanza

Supermercados e Avenida João Barreto, em frente a igreja católica, localizados no

Bairro São Francisco, nesta cidade.

-JUSTIFICATIVA-

  Em atendimento a solicitação dos moradores da artéria acima

mencionada, apresento este pleito à consideração dos demais pares, uma vez que se trata

de importante benfeitoria para os moradores, que lá residem.

A colocação dessas grelhas chamada “Boca de Lobo” na via pública, será

de grande valia para os moradores, bem como uma proteção em  destinar o escoamento

da água pluviais, pois quando chove o volume água é muito grande e invadem as casas

que  ficam inundadas, sendo assim, com a colocação dessas grelhas evitará o acúmulo

de água das chuvas nas vias públicas, que descem do Morro Bom Jesus, essa medida é

necessária para evitar acidentes e alagamentos, sem colocar em risco a estrutura das

casas, pois este problema já vem de longas datas.

Diante do exposto, e convicto da aprovação unânime dos demais pares,

solicito que se dê ciência às autoridades sobreditas e à imprensa caruaruense.

Sala das Sessões, 21 de maio de 2019.

VEREADOR LEONARDO CHAVES -Autor-

Vereador
Leonardo Chaves

Assinado de forma digital por
Vereador Leonardo Chaves
Dados: 2019.05.21 10:41:39
-03'00'

                      Gabinete do Vereador Leonardo Chaves

REQUERIMENTO  Nº  _____________/2019.

  Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o

Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo a

Excelentíssima Senhora Prefeita do Município, Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de

Urbanismo e Obras, Senhor Rodrigo Miranda, para que viabilizem a colocação de

grelhas chamadas de “Boca de Lobo” na Rua Deputado José Bezerra Alves, entre o

número 195 ao 319, localizada no Bairro São Francisco, nesta cidade.

-JUSTIFICATIVA-

  Em atendimento a solicitação dos moradores da artéria acima

mencionada, apresento este pleito à consideração dos demais pares, uma vez que se trata

de importante benfeitoria para os moradores, que lá residem.

A colocação dessas grelhas chamada “Boca de Lobo” na via pública, será

de grande valia para os moradores, bem como uma proteção em destinar o escoamento

das águas pluviais, pois quando chove o volume água é muito grande e invadem as

casas que  ficam inundadas, sendo assim, com a colocação dessas grelhas evitará o

acúmulo de água das chuvas nas vias públicas, que descem do Morro Bom Jesus, essa

medida é necessária para evitar acidentes e alagamentos, sem colocar em risco a

estrutura das casas, pois este problema já vem de longas datas.

Diante do exposto, e convicto da aprovação unânime dos demais pares,

solicito que se dê ciência às autoridades sobreditas e à imprensa caruaruense.

Sala das Sessões, 25 de junho de 2019.

VEREADOR LEONARDO CHAVES -Autor-

Vereador
Leonardo Chaves

Assinado de forma digital por
Vereador Leonardo Chaves
Dados: 2019.06.25 10:01:46
-03'00'

                      Gabinete do Vereador Leonardo Chaves

REQUERIMENTO  Nº  _____________/2019.

  Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o

Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo a

Excelentíssima Senhora Prefeita do Município, Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de

Urbanismo e Obras, Senhor Rodrigo Miranda, para que viabilizem as obras de

construção do calçamento, além de outras obras complementares de urbanização, na

Rua José Francisco Salú, na localidade da Vila de Itaúna, 2º Distrito do Município de

Caruaru.

-JUSTIFICATIVA-

  Em atendimento a solicitação dos moradores da localidade acima

mencionada apresenta este pleito à consideração dos demais pares uma vez que se trata

de importante benfeitoria para os moradores da comunidade.

Considerando que se faz necessário solicitamos a construção do

calçamento, pois as estradas encontram-se em más condições, com poeiras, muitos

buracos ocasionados pela ação do tempo e das chuvas, causando prejuízos aos

condutores e provocando danos, aos veículos, trazendo com isso transtornos, e até

mesmo entrave ao desenvolvimento da região.
Portanto, a medida ora sugerida importará em melhorias das condições de

vida daqueles que habitam na comunidade evitando que à integridade física dos

condutores, passageiros e até mesmo dos pedestres, sejam afetadas, por isso pedimos as

providências ao Poder Executivo, para o atendimento da nossa solicitação,

transformando em benefício para toda a comunidade.

  Diante do exposto, e convicto da aprovação unânime dos demais pares,

solicito que se dê ciência às autoridades sobreditas e à imprensa caruaruense.

   Sala das Sessões, 13 agosto de 2019.

VEREADOR LEONARDO CHAVES -Autor-

Vereador
Leonardo Chaves

Assinado de forma digital por
Vereador Leonardo Chaves
Dados: 2019.08.12 11:54:00
-03'00'

                      Gabinete do Vereador Leonardo Chaves

REQUERIMENTO  Nº  _____________/2019.

  Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o

Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo a

Excelentíssima Senhora Prefeita do Município, Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de

Urbanismo e Obras, Senhor Rodrigo Miranda, no sentido de recuperar as estradas de

Gonçalves Ferreira e Poção, que encontram-se danificadas, no 3º Distrito do Município

de Caruaru.

-JUSTIFICATIVA-

  Em atendimento as solicitações dos moradores das localidades rurais,

acima mencionadas, apresento este pleito à consideração dos demais pares, uma vez que

se trata de importante benfeitoria para as comunidades, pois existem vários buracos que

foram abertos ocasionados pela ação do tempo e das chuvas, são os prejuízos ocasionados

aos condutores pelos danos aos veículos.

                        Faz-se necessário o conserto das estradas citadas das localidades acima

mencionadas, conhecidas como “as principais estradas dos produtores”, tendo em vista o

grande fluxo de caminhões que transportam frutas, verduras e legumes, para e CEACA e

outros comerciantes do gênero.

                        Portanto, o risco à integridade física das pessoas, condutores, passageiros

e até mesmo dos pedestres é evidente, bem como dos veículos, que ficam prejudicados

trazendo transtornos e até mesmo entrave ao desenvolvimento da região.
Diante do exposto, e convicto da aprovação unânime dos demais pares,

solicito que se dê ciência às autoridades sobreditas e à imprensa caruaruense.

Sala das Sessões, 23 de dezembro de 2019.

VEREADOR LEONARDO CHAVES -Autor-

Vereador
Leonardo Chaves

Assinado de forma digital
por Vereador Leonardo
Chaves
Dados: 2019.12.23 10:43:03
-03'00'